2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /GXN-UBND

	Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2025

GIẤY XÁC NHẬN
ĐĂNG KÝ CÔNG TRÌNH HỒ, AO ĐỂ TẠO KHÔNG GIAN THU,
TRỮ NƯỚC, TẠO CẢNH QUAN

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27/11/2023;
Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Quyết định số 1967/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính lĩnh vực Tài nguyên nước, Biển và hải đảo thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hà Tĩnh;
Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 254/TTr-STNMT ngày 17/01/2025 (kèm theo Tờ khai đăng ký đào hồ, ao để tạo không gian thu, trữ nước, tạo cảnh quan ngày 07/01/2025 và các hồ sơ liên quan của Hợp tác xã sản xuất bê tông Viết Hải); ý kiến đồng ý của các Thành viên UBND tỉnh qua Phiếu biểu quyết.
XÁC NHẬN:
	Điều 1. Hợp tác xã sản xuất bê tông Viết Hải (Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã số 280407000225 do Phòng Tài chính Kế hoạch - UBND huyện Đức Thọ cấp đăng ký lần đầu ngày 16/01/2020, đăng ký thay đổi lần thứ 03 ngày 04/12/2023; Địa chỉ: Cụm công nghiệp huyện Đức Thọ, xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh) đăng ký công trình hồ, ao với các nội dung như sau:
1. Vị trí công trình: Nằm trong khuôn viên Dự án Trạm trộn bê tông thương phẩm và sản xuất cấu kiện bê tông đúc sẵn thuộc Cụm công nghiệp huyện Đức Thọ, xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh.
2. Mục đích sử dụng: Tạo không gian thu, trữ nước, tạo cảnh quan.
3. Diện tích mặt nước: 3.330m2.
Điều 2. Hợp tác xã sản xuất bê tông Viết Hải (đơn vị đề xuất cấp giấy xác nhận), Sở Tài nguyên và Môi trường (cơ quan thẩm định, đề xuất) chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh và cơ quan thanh tra, kiểm tra về nội dung thông tin, số liệu đề xuất, nội dung thẩm định, đề xuất tại các Văn bản nêu trên và quá trình tổ chức thực hiện.
Điều 3. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Hợp tác xã sản xuất bê tông Viết Hải.
1. Có quyền hợp pháp theo quy định tại khoản 1 Điều 42 Luật Tài nguyên nước, các quyền lợi hợp pháp khác theo quy định của pháp luật và có trách nhiệm thực hiện các nghĩa vụ theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Luật Tài nguyên nước.
2. Chịu trách nhiệm:
2.1. Thực hiện sử dụng công trình theo đúng cam kết; chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường.
2.2. Tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng, giao thông, thủy lợi, khoáng sản và pháp luật khác có liên quan; đảm bảo không gây sụt, lún đất, tác động xấu đến nguồn nước, môi trường, bảo đảm các quy định về tiêu thoát nước.
2.3. Lắp đặt thiết bị/đồng hồ và lập sổ theo dõi lượng nước mặt khai thác tại công trình theo đúng quy định; trường hợp có khai thác nước để sử dụng cho các mục đích khác thuộc trường hợp phải đăng ký, cấp phép thì phải thực hiện đăng ký, cấp phép khai thác tài nguyên nước theo quy định.
2.4. Trường hợp không tiếp tục khai thác, sử dụng công trình thì phải thông báo bằng văn bản việc dừng khai thác, sử dụng công trình cho Sở Tài nguyên và Môi trường và trả lại Giấy xác nhận.
2.5. Trường hợp có nhu cầu điều chỉnh nội dung tại Điều 1 của Giấy xác nhận này thì phải lập hồ sơ đăng ký mới gửi đến cơ quan có thẩm quyền theo quy định.
Điều 4. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm cập nhật thông tin của Giấy xác nhận này vào Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu tài nguyên nước quốc gia; theo dõi, giám sát hoạt động tạo không gian thu, trữ nước và tạo cảnh quan tại công trình theo quy định.
Điều 5. Giấy xác nhận có hiệu lực kể từ ngày ban hành.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND huyện Đức Thọ; Chủ tịch UBND xã Tùng Ảnh; Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Giám đốc Hợp tác xã sản xuất bê tông Viết Hải chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	 Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Cục QL Tài nguyên nước - BTNMT (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL5.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hồng Lĩnh